
17 de Abril de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N 0 1.823 

Prefeito Municipal de Balsas 

DECRETO N 9  002, DE 17 DE JANEIRO DE 2018 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO LOTEAMENTO DE UMA ÁREA URBANA 

DENOMINADA LOTEAMENTO JARDIM CAROLINA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, Estado do Maranhão, usando de 

suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1Q Fica aprovado, nos termos da Lei Municipal n 2  848 de 27 de 

abril de 2004, que regulamenta o parcelamento do solo para fins 

urbanos, o Loteamento jardim Carolina de propriedade de MDGC 

Incorporadora e Empreendimentos Imobiliários LTDA, CNPJ 

09.506.89610001-50, situada na Chácara Carolina II, bairro Cidade 

Universitária, Balsas/MA. 

Art. 2Q As informações técnicas, da planta do loteamento e/ou dados 

do Memorial Descritivo, não poderão ser alteradas, salvo desistência 

do Ioteador, observadas as exigências contidas no artigo 23 da Lei 

6.766 de 19 de dezembro de 1979. 

Art. 39  Após a data do registro do loteamento, passam a integrar ao 

domínio do município as vias, áreas de preservação constantes no 

projeto e memorial descritivo. 

Art. 42  O loteamento é constituído de 03 quadras, 34 lotes, conforme 

discriminado no mapa, com as seguintes dimensões: área em lotes 45. 

.380,00 rn 2 , área prefeitura 1.861,06 m 2 , área verde 3.722,19 m 2 , área 

em ruas e avenidas 7.666,25, área em de calçadas/passeio 3.394, 09 

M2, totalizando 62.023,59 m 2 . 

Art. 52  Os lotes serão cadastrados no registro imobiliário da prefeitura 

municipal, para fins de lançamento de impostos e taxas pertinentes 

aos interesses da municipalidade, que serão cobrados anualmente na 

forma da legislação em vigor. 

Art. 62 E parte integrante deste decreto a planta do loteamento e o 

memorial descritivo. 

Art. 79  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 17 DE JANEIRO DE 2018. 

ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal de Balsas 

Prefeitura Municipal de Buriti Bravo 

FXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. 

ADESAO N2 00212018 

DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO, ADESAO N 9  00212018. REFERENCIA: PREGÃO 

PRESENCIAL: NQ 00212018 - SRP e ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 2  

00212018 (São Domingos do Maranhão - MA). REFERENCIA: Itens dos 

Lotes: 1 a V. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. 

REPRESENTANTE: Vera Maria Oliveira da Costa. OBJETO: Fornecimento 

de materiais de limpeza do tipo Hospitalar para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA 

ASSINATURA: 0910412018. CONTRATADO: A. R. DE ABREU CIA LTDA-

ME (COCAIS DISTRIBUIDORA ), CNPJ: CNPJ:10.464.74410001-10, INSC. 

EST.12.308.824-0 Rua Aquiles Lisboa 460 BAIRRO: Timon - MA CEP: 

65.600-350. REPRESENTANTE: Adalberto Rocha Abreu, portador do CPF 

n 2  398.279.333-53 R.G. n. 2  990.863 SSP - P1. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 85.170, 70 (oitenta e cinco mil, cento e setenta reais e setenta 

centavos) VIGENCIA: 3111212018. BASE LEGAL: Lei Federal n 2  

10.52012012, Decreto Municipal n 2  08412012 e Lei Federal nQ 8.666193 

e alterações. Vera Maria Oliveira da Costa. Secretária Municipal de 

Administração Planejamento e Finanças. 

Prefeitura Municipal de Carolina 

EXTRATO DE CONTRATO N 2  10/2018 - SAAE 

EXTRATO DE CONTRATO N 9  1012018 - SAAE Referência: Pregão 

Presencial n 2  00212018.OBJETO: O presente contrato tem como objeto 

a contratação de empresa para prestação de serviços de análises 

físico-químicas e microbiológicas para o monitoramento e controle de 

qualidade da água(10 análises por mês), seguindo a portaria 2914 de 

12 de dezembro de 2011 no Ministério da Saúde e responsabilidade 

técnica, sendo as coletas em vários pontos da cidade, na sede e 

distritos do município de Carolina, visando atender as necessidades 

desta Autarquia Municipal. Tendo por VALOR TOTAL de R$ 36.000,00 

(trinta e seis mil reais). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: 

Exercício 2018, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2.066, Elemento de 

Despesa - 3.3.90.39.00.00 Sendo por Contratante o Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo Sr. )ames Dean 

Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE, e a Empresa F. DE OLIVEIRA 

COUTO PING ME, representada pela Sra. Fernanda de Oliveira 

Couto Ping. Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido 

termo de contrato. Carolina - MA, 16 de março de 2018. ]ames Dean 

Barbosa Oliveira - Diretor do SAAE 

EXTRATO DE CONTRATO N 9  1312018 - SAAE 

EXTRATO DE CONTRATO NQ 1312018 - SAAE. Referência: Pregão 

Presencial n 9  004/2018. OBJETO: a contratação de Serviços de 

Administração, Emissão e Entrega de Cartões Eletrônicos (cartão 

alimentação com ou sem chip), bem como disponibilização dos 

respectivos valores de recarga ou créditos de forma automática - 

online relativo ao sistema alimentação-convênio dos servidores do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Carolina - MA, visando atender 

as necessidades do SA.AE. Tendo por VALOR TOTAL de R$ 331.632,00 

(trezentos e trinta e um mil seiscentos e trinta e dois reais). 

Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018, Unidade 

diario.famem.org.br  • 9 • famem.org.br  



17 de Abril de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.823 

Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 

04 122 0033 2.065, Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00.00 Sendo 

por Contratante o Serviço Autônomo de Agua e Esgoto, representado 

pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE, e a 

Empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, 

representada pela Sr. Antônio Rodrigues de Faria. Tendo assim a 

Vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina 

- MA, 16 de abril de 2018. James Dean Barbosa Oliveira - Diretor do 
SAAE 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 00112018-SEDUC/PMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 07512017-PMC 
PREGÃO PRESENCIAL N2 00712018-CPL/PMC 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

BENEFICIÁRIO DA ATA: DISTRIBUIDORA J. D. C. LTDA-ME 

CNPj: 17.341.64610001-35 FONE/FAX: (99) 3523-2485 

ENDEREÇO: Avenida Industrial, n2 03, Bairro Santa Rita. CEP: 65.919-230 - Imperatriz/MA. 

E-MAIL: distribuidorajdc@hotmail.com  

REPRESENTANTE LEGAL: LUCIANO RODRIGUES SEIDEL 

CPF N: 001.125.663-08 RG N: 4.242.667 - SSP/PA 

DADOS BANCÁRIOS: 

BANCO: Banco do Brasil AGÊNCIA: 0.554-1 CONTA: 124.091-9 

Item 
- 

Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

Achocolatado: Produto de preparo instantâneo, feito a 
base de cacau em pó, enriquecido com, no mínimo, 8 

01 
vitaminas. Sem glúten e lactose. Ingredientes: Cacau em pó 

Tecnutri Pacote 2.000 10,54 21.080,00 
alcalino lecitinado, açúcar, minerais, vitaminas, lecitina de 
soja. Não contém glúten. Pacote: 1kg. Produto com data de 
validade mínima de 6 meses. 

Açúcar cristal: características técnicas: produto 
processado da cana-de-açúcar com moagem refinada. Não 
deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso 

02 insatisfatório, Embalagem: em polietileno leitoso ou Itajá Pacote 5.300 2,70 14.310,00 
transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 
kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da 
data de entrega. 

Adoçante dietético líquido: 100% só stevia. Ingredientes: 
água, Edulcorantes Naturais glicosídeos de Steviol, 
conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, 

03 acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, Assugrin Unidade 400 2,35 940,00 
sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80m1. Prazo 
de validade mínimo 6 meses a contar a partir da data de 
entrega. 

Arroz: branco, classe: longo, fino, tipol. O produto não deve 
apresentar grãos disformes e percentual de impureza acima 
de 5% (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos), sem 
pontos pretos devido ao rebrote. Embalagens: deve estar Gazela Pacote 3.000 16,15 48.450,00 

1 intacta, acondicionada em pacotes de 5kg, em embalagens 
de polietileno transparente atóxica, hermeticamente selado. 
Prazo de validade: Mínimo de seis meses. 

diario.famem.org.br  10 • famem.org.br  


